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NOTAT

Politisk aftale om forældrebetaling - spørgsmål og 
svar

1. Hvad er det nye ved aftalen?
Det har også hidtil været muligt med en ordning, hvor kommunerne giver 
forældrene mulighed for midlertidigt at udmelde deres barn af et dagtilbud 
med henvisning til COVID-19 og samtidig stiller forældrebetalingen i bero. 
Den reducerede forældrebetaling har således belastet kommunekassen. 

Det nye er, at reduktion i forældrebetaling vil indgå i statens forhandling med 
KL om kompensation for COVID-19 relaterede merudgifter.

2. Hvis forældrene ikke beder om ”orlov” og tilbuddet er 
reduceret – fx kun tre dage mod tidligere 5 – eller tilbuddet er 
åbent i kortere tid den enkelte dag – hvordan skal da opkræves 
for tilbuddet?
Dagtilbudsloven fastslår, at forældrebetalingen højst kan udgøre 25 % af de 
budgetterede bruttodriftsudgifter. Der er ikke fastsat særlige regler, der tager 
højde for, at dagtilbuddet kan have reduceret åbningstid, hvilket er op til 
kommunalbestyrelsen at beslutte. Det indebærer, at forældrebetalingen 
fortsat skal ske på baggrund af kommunens bruttodriftsudgifter, uanset den 
reducerede åbningstid. Reduceret åbningstid/tilbudt pasningstid har således 
ikke betydning for forældrebetalingen.  

3. Hvilke minimumskrav stilles ift. dagtilbuddenes åbningstider 
under genåbningen?
Det fremgår af § 9, stk.1, i bekendtgørelse om genåbning af dagtilbud m.v., 
(nr. 405 af 9. april 2020), at kommunen iværksætter og tilrettelægger 
genåbningen af dagtilbuddene i kommunen under hensyntagen til 
sundhedsmyndighedernes retningslinjer herom. Fastsættelse af åbningstid i 
de enkelte dagtilbud i kommunen må falde ind under tilrettelæggelse af 
genåbning.

Børne- og Undervisningsministeriet har på deres hjemmeside beskrevet 
kommunernes mulighed for tilrettelæggelse af genåbningen således, at ”den 
gradvise åbning betyder dog, at kommunalbestyrelsen i forbindelse med 
genåbningen for eksempel kan begrænse antallet af timer, som tilbuddet kan 
benyttes af det enkelte barn, udskyde frokostordninger, udskyde 
sprogvurderinger og udskyde evaluering af læreplanen”.1

Der er således ikke minimumskrav til åbningstider under genåbningen.

1 https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-
om-coronavirus-covid-19/spoergsmaal-og-svar/dagtilbud 

https://www.uvm.dk/aktuelt/i-fokus/information-til-uddannelsesinstitutioner-om-coronavirus-covid-19/spoergsmaal-og-svar/dagtilbud
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4. Har forældre krav på ”orlov”?
Dagtilbudsloven regulerer ikke spørgsmålet om mulighed for midlertidig 
udmeldelse af dagtilbud.

Det er op til den enkelte kommune at beslutte, om forældre skal have 
mulighed for midlertidig udmeldelse/orlov.

Forældre har således ikke krav herpå, hvis kommunen ikke har besluttet 
dette.

5. Regulerer aftalen betaling, der er opkrævet før den 15. april 
2020?
Det fremgår af aftalen, at ”eventuelle udgifter til reduceret forældrebetaling i 
kommunerne før den 15. april vil ikke blive kompenseret.” 

Noget andet er, at den forældrebetaling, der under nedlukningen i marts og 
indtil den 15. april 2020, er betalt er lovligt opkrævet og ikke kan 
tilbagebetales.  

Bekendtgørelse nr. 217 af 17. marts regulerede nedlukningen af 
dagtilbudsområdet. Det fremgik af bekendtgørelsen, der pr. 15.4 er 
ophævet, at alle kommuner ”kun” havde pligt til at tilbyde nødpasning til 
børn, der blev prioriteret efter nogle bestemte kriterier.

Kommunerne opfyldte således deres forsyningsforpligtelse på 
dagtilbudsområdet i denne periode ved at tilbyde nødpasningen. 
Forældrebetalingen for alle, uanset om de var i målgruppen for 
nødpasningen eller ej, var derfor uændret.

6. Gælder aftalen også i private dagtilbud?
Kompensationen omfatter både private og kommunale dagtilbud.

Lovgivningen indeholder ikke regler om forældrebetaling eller tilbagebetaling 
af forældrebetaling for privatinstitutioner. Om forældre får tilbagebetalt 
forældrebetaling, afhænger derfor af den konkrete aftale mellem forældre og 
tilbuddet.
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